1

令和７年第６回教育委員会会議録

■会議名 令和７年第６回忠岡町教育委員会定例会

■日 時 令和７年６月２５日（水）午前１０時から午前１０時３６分

■場 所 忠岡町役場 ３階 研修室１

■出席者 教育委員会

  教育長          大塚  孝

教育長職務代理者     新田 哲也

委員           谷野 しづこ

委員           竹林 正訓

委員           德田 久子

     事務局

教育部長         柏原 憲一

教育部理事兼学校教育課長 石本 秀樹

教育部教育課長      伊藤  真

教育部教育課課長代理   石栗 健史

■傍聴者数 ２名

■会議録署名委員 谷野委員

■議事日程

日程第１ 報告第２１号 行事等報告について

日程第２ 報告第２２号 町立各学校行事について

日程第３ 報告第２３号 臨時代理の報告について（忠岡町特別支援教育就

             学奨励費支給規則の一部改正について）

日程第４ 議案第 ８号 忠岡町教育委員会事務の管理及び執行の状況に関

             する点検及び評価のための教育委員会評価委員の

委嘱について

日程第５ 議案第 ９号 令和７年第２回忠岡町議会定例会議案教育委員会

関係事項について

案件１ 令和６年度繰越明許費繰越計算書の報告

について（一般会計）

案件２ 物品購入契約締結について

その他

2

会議の内容

大塚教育長

大塚教育長

大塚教育長

大塚教育長

大塚教育長

ただ今から令和７年第６回忠岡町教育委員会定例会を開催致しま

す。

（ 開会 午前１０時００分 ）

本日は、出席委員定数に達しておりますので、委員会は成立してお

ります。

次に議事に入ります前に、本日傍聴の申し出があります。

傍聴を許可することとしてよろしいでしょうか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないので、傍聴される方の入室を許可することといたしま

す。

     （ 傍聴者２名入室 ）

本日の会議録署名委員を会議規則第１６条第３項の規定により、教

育長の指名として、ご異議ございませんか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないので、谷野委員にお願いいたします。

次に、教育長の報告をさせて頂きます。

委員の皆様、日頃より忠岡町の教育の充実発展、子どもたちの健全

育成のためにご尽力賜り感謝申し上げます。

万博の招待事業につきましては、両小学校が参加し、児童も喜んで

いたということでございます。

また、先日、小学校、中学校におきましてオープンスクールが実施

されました。小学校は落ち着いているという印象ですが、中学校は

なかなか難しい面があると感じました。

3

石栗課長代理

大塚教育長

伊藤課長

教育委員会といたしましても学校と連携し、児童・生徒の健全育成

のために努力してまいりますので、委員の皆様におかれましても、

引き続きよろしくお願い申し上げます。

今回も忌憚のないご意見をいただければと思います。

それでは議事に入ります。

議事日程を事務局より朗読願います。

（ 議事日程朗読 ）

日程第１・報告第２１号「行事等報告について」を議題と致します。

事務局担当者より趣旨説明をして下さい。

それでは、議案書の３ページをお願いいたします。

令和７年５月分の社会教育行事等についてご報告いたします。

５月９日（金）に、「こども会育成者協議会定例会」を児童館にて実

施しました。

５月１１日（日）に、「おもちゃの病院」を児童館にて実施しました。

５月１４日（水）に、「スポーツ少年団指導者連絡協議会総会」を児

童館にて実施しました。

５月１５日（木）には、保健センターでの乳幼児健診に来られた方

にブックスタート事業（ブックファースト）として、５名の方に絵

本の配布をいたしました。

おなじく５月１５日（木）に、「体育協会総会」を児童館にて実施し

ました。

５月１８日（日）に、「こども会春の球技大会」を新浜緑地にて開催

しました。

５月２０日（火）には、保健センターでの２歳６、７ヶ月健診に来

られた方にブックスタート事業（ブックサード）として、１３名の

方に絵本の配布をいたしました。

５月２１日（水）に、「子育て親サロン」を児童館にて開催しました。

５月２２日（木）に、「スポーツ推進委員協議会総会」を児童館にて

実施しました。

4

大塚教育長

大塚教育長

石本理事

５月２３日（金）に、「青少年指導員協議会定例会」を文化会館にて

実施しました。

５月２７日（火）に、「文化協会現地講座」として、奈良県の平常宮

跡歴史公園、及びなら歴史芸術文化村を視察し、参加人数は３６人

でございました。

５月３０日（金）に、「忠岡町ＰＴＡ協議会総会」を文化会館にて実

施しました。

次ページ以降の「事業報告」及び「各施設の利用状況」等につきま

しては、後ほど、ご高覧頂きますようよろしくお願いいたします。

報告は以上でございます。

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。

何かございませんか。

ご質疑がないようですので、日程第１・報告第２１号「行事等報告

について」を報告どおり承認することにご異議ございませんか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。

次に日程第２・報告第２２号「町立各学校行事について」を議題と

します。事務局より趣旨説明をして下さい。

町立各学校行事につきましてご報告いたします。議案書の１７ペー

ジをお願いいたします。忠岡小学校でございます。２日、万博全校

遠足。２０日、忠小まつり。２５日、６年中学校体験授業となって

おります。続きまして１８ページをお願いいたします。東忠岡小学

校でございます。９日、１０日、臨海学校。１６日、１・２年万博。

１８日、オープンスクール。２３日、５・６年万博。続きまして１

９ページをお願いいたします。中学校でございます。９日から１１

日まで３年修学旅行。１６日、オープンスクール。２５日から２７

日まで期末テストとなっております。報告は以上となります。

5

大塚教育長

德田委員

大塚教育長

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。

質問ということではありませんが、先ほど教育長も仰っておりまし

たが、中学校のオープンスクールに午前８時４５分頃に伺わせても

らいましたが、非常に遅れて来る生徒が多い。体調が悪いとか、寝

坊をして一人で間に合わなくて来たのではなく、２、３人で普通に

登校してくる状態でぞろぞろ来るといったことが何組もありまし

た。まず、生活習慣とご家庭での指導をもっとしてほしいというこ

とが感じるところです。

また、授業については１年生が、非常にひどい状態で、机をだんじ

りの太鼓のように叩いたりしており、先生に何回も注意されてもや

めない。廊下に授業を受け持たれていない先生が何人かおられ、あ

まりに酷いので教室の中に入って生徒に注意してましたけど、注意

しに行った先生に対し生徒が暴言を吐くなど、びっくりするような

状態で、授業を担当されている先生は授業を中断することなく進め

ていましたが、ちゃんと勉強している生徒にとっては迷惑な状態で

した。少しすると数名がつるんで教室から出ていくという感じで、

ひどいクラスが 1 クラスありました。差はありますが先生の話を聞

かないとか授業の邪魔をするような状況が他のクラスでも見受けら

れました。非常に苦慮する様な状態です。２年生はわりと落ち着い

た感じでした。３年生も色々な生活態度とか校外での問題がありま

したが、オープンスクールで見る限りでは授業中は授業を聞いてい

ると見受けられました。ただ、１クラスに３、４人の生徒の席が空

いており、欠席か遅刻かもしれないので分かりませんがその様な状

況でした。後、そんなに騒ぎ立てることはないのですが月曜日の１

時間目から来て机にうつ伏せして寝ている生徒が１クラスに３、４

人ぐらい居るという状態でした。先生方も色々取り組んでいること

と思いますが、もう少しご家庭と学校、それでは足りない部分につ

いては町ぐるみで意識の改革も必要ではないかと感じました。

ありがとうございます。私も中学校のオープンスクールに行ってき

ました。德田委員の仰るとおりでした。１年生はひどい状態と感じ

6

石本理事

大塚教育長

大塚教育長

ました。もちろん、学校の先生方も努力してやって頂いているとは

思いますが、町全体で何とかして行かないといけないということも

ありますし、先生方も大分疲弊してきている感じがしますので、外

部の専門家の方に来ていただくということを提案して、７月になり

ますが来ていただくこととしました。何とか改善していきたいと思

っておりますので、引き続きご指導よろしくお願いします。

学校の取り組みとして何かありませんか。

ありがとうございます。遅刻につきましては、いわゆるベル席とい

うことで、小学校、中学校の時点からチャイムが鳴ったら席に座っ

ておくということをしておりますが、特に中学生での遅刻であると、

ご家庭の協力も必要となりますので、その辺りは学校の方もご家庭

に協力して頂けるように声等を掛けております。中１につきまして

は、教育長からもお話しいただきましたが、学校だけではなく教育

委員会事務局との連携ということで、事務局の方でも指導主事がオ

ープンスクールだけではなく随時様子を見に行ったりしていること

と、学校長も１年生の先生だけではなく、組織的に対応していくこ

とで行っております。課題があるお子さんがいた場合、例えば教室

を飛び出したときに、学校の姿勢としては教室に戻ろうということ

で、個別に先生が付いて、できるだけ丁寧に声掛けをしている状況

でございます。校長の見通しとしては、先日のオープンスクールは

今お話しした通り、まだのところはございますが、４月に比べて少

しずつ良くなっている面もあるということを聞いておりますが、そ

こから具体的にまだまだ課題等はありますので、そこは学校だけで

はなく教育委員会事務局の方も含めて連携して取り組んで参りたい

と思いますのでよろしくお願いいたします。

他に何かございませんか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。

7

伊藤課長

大塚教育長

大塚教育長

伊藤課長

大塚教育長

大塚教育長

次に日程第３・報告第２３号「臨時代理の報告について」を議題と

致します。事務局より趣旨説明をして下さい。

議案書の２３ページをお願いします。

忠岡町特別支援教育就学奨励費支給規則の一部を改正する規則でご

ざいます。

改正内容につきましては、令和６年度までは、申請者が紙の申請書

に必要事項を記載いただいた上で、開庁時間内に教育委員会に提出

をして頂いておりましたが、申請者の利便性の向上を図るため電子

申請を可能とし、いつでも申請することが出来るようにすることや、

国の様式と整合性をとるため所要の改正をするものでございます。

なお、２４ページに新旧対照表を添付しておりますので、後程ご高

覧ください。

報告は以上でございます。

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。

これまで紙でしか申請出来なかったものを電子申請できるようにし

たということですね。

そのとおりです。

他に何かございませんか。

ご質疑がないようですので、日程第３・報告第２３号「臨時代理の

報告について」を報告のとおり承認することにご異議ございません

か。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。

次に日程第４・議案第８号「忠岡町教育委員会事務の管理及び執行

の状況に関する点検及び評価のための教育委員会評価委員の委嘱に

8

伊藤課長

大塚教育長

大塚教育長

大塚教育長

ついて」を議題と致します。事務局担当者より趣旨説明をして下さ

い。

本件につきましては、教育委員会の事務の点検及び評価を行うにあ

たりまして、教育に関し学識経験を有する者の知見の活用を図ると

ともに、事務事業の管理、執行状況についての透明性の確保、住民

への説明責任を果たすため、教育委員会評価委員を委嘱するもので

あります。

今回、新たに２名の委員を委嘱する予定をしております。

まず、水野治久様につきましては、大阪教育大学の副学長であり、

同大学の総合教育系教授をされておられ、同大学における教育活動

を円滑に進め、学生の学習を支援するために重要な役割を担ってお

られます。

次に、新光明様につきましては、四天王寺大学・四天王寺大学短期

大学部の学長室ＩＲ・戦略総合課課長をされておられ、同大学にお

ける学生の学習状況、授業改善、カリキュラム改革、学生支援など、

様々な分野で重要な役割を担っておられます。

この２名の委員につきまして、令和８年３月３１日までを任期とし

て委嘱を行おうとするものでございます。

よろしくご承認くださいますよう、お願いします。

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。

昨年度まで委員を務めて頂いた方々は、かなり長く務めて頂きまし

たので、今回から２名の新しい方に入って頂くということです。

水野様につきましては、心理士を専門としております。新光様は幅

広く教育関係事務について知っておられます。バランスよく教員の

方それから事務の方ということで選定させて頂いております。

何かございませんか。

ご質疑がないようですので、日程第４・議案第８号「忠岡町教育委

員会事務の管理及び執行の状況に関する点検及び評価のための教育

9

大塚教育長

伊藤課長

委員会評価委員の委嘱について」を原案のとおり決定することにご

異議ございませんか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。

次に日程第５・議案第９号「令和７年第２回忠岡町議会定例会議案

教育委員会関係事項について」を議題と致します。事務局担当者よ

り趣旨説明をして下さい。

令和７年第２回忠岡町議会定例会議案教育委員会関係事項について

ご説明させて頂きます。

議案書の２９ページをお願いします。

案件１ 繰越明許費繰越計算書の報告についてご説明させていただ

きます。

本件は、令和６年度忠岡町一般会計の歳出予算を地方自治法第２１

３条の規定により、東忠岡小学校屋内運動場防水改修事業と町立小

中学校屋内運動場空調整備工事実施設計事業について翌年度へ繰り

越したものでございます。

続きまして、議案書の３０ページをお願いします。

案件２ 物品購入契約締結についてご説明させていただきます。

本件は、忠岡町立小中学校教育用コンピュータ整備事業として、今

や授業での活用頻度も年々向上し、主体的・対話的で深い学びの実

現に向けたより効果的な活用を進めるために欠かせない学習ツール

の一つとなった児童生徒用１人１台端末について、現在、利活用中

の端末が耐用年数となり、今後、利活用を進めた場合、故障端末の

増加や、バッテリー等の付属品の故障が生じることとなるため、児

童生徒用 1 人 1 台端末を購入するにあたり、大阪府が設置する大阪

府公立学校情報機器共同調達協議会において共同調達した結果、契

約金額において地方自治法第９６条第１項第８号の規定により議会

の議決に付さなければならない財産の取得となるため議会の議決を

得る必要がありますので、議会案件として提出するものでございま

10

大塚教育長

新田教育長

職務代理

石本理事

新田教育長

職務代理

大塚教育長

大塚教育長

大塚教育長

す。

なお、契約金額につきましては、６９，２９６，７００円で、契約

の相手方は、令和７年度大阪府 GIGA スクール（WindowsOS）共同企

業体代表構成員 日本電通株式会社でございます。

よろしくご承認くださいますよう、お願いします。

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。

結構な金額なので、この契約の相手方である日本電通株式会社は大

阪府の全市町村はこの業者と契約することとなっているのですか。

ＯＳ毎の契約相手方となっておりまして、Windows のＯＳとか、あ

るいは iPadとか、それぞれで大阪府の方で一般競争入札をしており

ます。

大阪府の方で入札でやってるのですね。随意契約となっているので

随意契約としては金額が大きいと思ったので質問させてもらいしま

した。

大阪府での共同調達の入札に本町も参加させて頂いて、一般競争入

札をして決定した結果で、本町は随意契約として契約することとな

ります。

他に何かございませんか。

ご質疑がないようですので、日程第５・議案第９号「令和７年第２

回忠岡町議会定例会議案教育委員会関係事項について」を原案のと

おり決定することにご異議ございませんか。

（ 「異議なし」 ）

ご異議がないようですので、原案のとおり許可することに決します。

以上で、本日提出されました議案はすべて終了致しました。

11

伊藤課長

大塚教育長

大塚教育長

伊藤課長

続きまして、その他に入ります。

その他１「忠岡町教育委員会後援名義の使用申請について」の報告

をお願いいたします。

お手元に別で配布しております、右肩上に「その他１」と記載して

おります「忠岡町教育委員会後援名義の使用等申請書」をご覧くだ

さい。

団体名「泉北地区人権教育研究協議会」で、事業名「第１２回せん

ぼく研」。裏面をお願いします。団体名「公益社団法人泉大津青年会

議所」で、事業名「信太山からの脱出！～屋外危険察知アドベンチ

ャー」につきまして後援名義の使用承認を出しておりますので報告

させて頂きます。

ご質疑はございますか。

（ 「異議なし」 ）

ご質疑がないようですので、その他１についての報告は以上です。

続きまして、その他２「２０２４年度指定管理者施設管理評価シー

トについて」の報告をお願いします。

お手元に別で配布しております、右肩上に「その他２」と記載して

おります「２０２４年度指定管理者施設管理評価シートについて」

をご覧ください。

忠岡町スポーツセンターの指定管理を行っているコパン・ゼット共

同事業体の自己評価に対し、本町の評価を加えたものでございます。

①サービスの履行の確認は評価項目が１８項目ございまして、自己

評価のＡ評価が１８項目に対し、所管評価のＡ評価が１８項目とな

っております。

②サービスの質の評価は評価項目が１８項目ございまして、自己評

価のＡ評価が１８項目に対し、所管評価のＡ評価が１８項目となっ

ております。

12

大塚教育長

竹林委員

石本理事

竹林委員

大塚教育長

③サービスの安定性の評価は評価項目が４項目ございまして、自己

評価のＡ評価が４項目に対し、所管評価のＡ評価が４項目となって

おります。

全体の評価といたしましては、サービスの履行の確認がＡ評価、サ

ービスの質の評価がＡ評価、サービスの安定性の評価がＡ評価とさ

せていただいております。

総合評価といたしましては良好と評価させていただいております。

説明は以上でございます。よろしくお願い致します。

ご質疑はございますか。

施設に室内プールを備えているということで、学校教育の方でも活

用していると思いますが、プールでどの様な指導をされているのか

簡単に説明してもらえますか。

小中学校共に水泳授業の実施を、こちらの施設を利用させてもらっ

てます。その時にインストラクターが数名入ってもらってまして、

教職員の負担軽減という部分で指導の補助をして頂いております。

ありがとうございます。学校の水泳指導におきまして、今、マスコ

ミを賑わしておりますのは、施設の老朽化、教員の負担軽減等々で

学校備え付けのプールを廃止している市町村が出てきているという

ことで、忠岡町は元々小さいまちで町営プールの方を活用しながら

学校水泳も行っていたのですが、その当時は十分な水泳指導が可能

なのかどうかということが議論されてましたが、今の時代こうなっ

てみるとかえってそれが良かったのかなと、そしてまた専門のイン

ストラクターの指導も受けることができるということで良い方向に

向かているのではないかと思います。

他に何かございませんか。

ご質疑がないようですので、その他２についての報告は以上です。

続きまして、その他３「忠岡町立小・中学校における学校閉庁日の

13

石本理事

大塚教育長

大塚教育長

実施について」の報告をお願いします。

働き方改革を推進し、教職員の心身の健康の保持、増進と休暇取得

促進を図るため、今年度も夏季休業期間中に、学校閉庁日を実施い

たしたく、ご報告させていただきます。

学校閉庁日の実施期間につきましては、お盆の 15日を含め前４日間

として設定し、８月１２日（火）・１３日（水）・１４日（木）・１５

日（金）の４日間で実施いたします。なお、９日から１１日が祝日、

土日になります。

学校閉庁日の期間は、原則として学校の教職員は不在となり、学校

での電話対応等、学校の業務は休止いたします。その期間の緊急時

の問い合わせにつきましては、教育委員会事務局にて対応いたしま

す。

よろしくお願いいたします。

ご質疑はございますか。

（ 「異議なし」 ）

ご質疑がないようですので、その他３についての報告は以上です。

これをもちまして、令和７年第６回忠岡町教育委員会定例会を閉会

いたします。

以下の内容を報告して終了。

１ 令和７年第７回教育委員会定例会議の日程について

議決事項

議案第８号 忠岡町教育委員会事務の管理及び執行の状況に関する

点検及び評価のための教育委員会評価委員の委嘱につ

いて

議案第９号 令和７年第２回忠岡町議会定例会議案教育委員会関係

14

事項について

案件１ 令和６年度繰越明許費繰越計算書の報告につ

いて（一般会計）

案件２ 物品購入契約締結について